
Проект 

 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике  

 

 

О проекте федерального закона № 346129-7 «О внесении 

изменения в статью 33 Федерального закона                      

«О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» (в части исключения основания для отказа 

во включении организаций общероссийских 

общественных объединений инвалидов в единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства)   

 

 

Рассмотрев проект федерального закона № 346129-7 «О внесении 

изменения в статью 33 Федерального закона «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» (в части исключения основания для 

отказа во включении организаций общероссийских общественных 

объединений инвалидов в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства), с учетом заключения Правового управления Аппарата 

Государственного Совета Республики Татарстан  Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики 

Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания 

Государственного Совета Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 

поддержать указанный законопроект. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета   

С.М. Захаровой. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 
 

 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 16.01.2018 № 92
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 16 " января 2018 г.

38. О проекте федерального закона № 346129-7 "О внесении изменения 
в статью 33 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Рос­
сийской Федерации” (в части исключения основания для отказа во включе­
нии организаций общероссийских общественных объединений инвалидов в 
единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства) - вносят 
депутаты Государственной Думы М.Б.Терентьев, М.В.Тарасенко, 
К.Г.Слыщенко, В.В.Николаева, Н.Т.Антошкин, А.Б.Василенко, Р.А.Азимов, 
Ф.Г.Ганиев, В.В.Иванов, А.Г.Кобилев, Е.А.Митина, Н. В. Говорин, 
Н.В.Панков, Ю.В.Кобзев, Т.В.Сапрыкина, В.И.Мельник, Р.А.Баталова, 
И.В.Белых, А.Г.Литовченко, Р.Ш.Хайров, И.С.Минкин, М.И.Щаблыкин,
А.Ф.Т ихомиров

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу­
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а 
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ветера­
нов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 1 марта 2018 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам 
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить 
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм­
му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
Ф ЕДЕРАЛ ЬН ОГО  СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРА Ц И И

СЕДЬМ ОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Л О  г. №

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Г осударственная Д ум а ФС РФ 
Дата 20.12.2017 

_____  № 346129-7; 1.1

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на 
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального 
закона «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Приложения: 1) текст законопроекта на 1 л.;
2) пояснительная записка на 2 л.;
3) перечень актов федерального законодательства, 
подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в 
связи с принятием данного федерального закона на 1 л.;
4) финансово-экономическое обоснование на 1 л.;
5) копии текста законопроекта и материалов к нему на 
электронном носителе

t

Антипов В. И. (495) 692 92 53



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

71  го(Qг. №.

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав авторов законопроекта 
№ 346129-7 « О внесении изменений в статью 33 Федерального закона 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
С авторами данного законопроекта согласованно.

С уважением,

Депутат Государственной Думы у Ф.Г. Ганиев

«Согласовано»:
Депутаты Г осударственной Думы 

М.В.Тарасенко 

М.Б.Терентьев

Исп Дашкин М.А., Тел : +79858998485

Государствсиная Дума ФС РФ
Д ега 22.12.2017
JA347952-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

А? 201? г. №

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав инициаторов проекта федерального 
закона №346129-7 О внесении изменения в статью 33 Федерального 
закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".
Согласие инициаторов указанного законопроекта имеется.

С уважением,
Депутат Г осударственной Думы Р.А.Баталова

Терентьев

1181 Ю|,299202‘
Государственная Дума ф"с Рф"

Дата 32.01.2018
№361544-7; 1.1

Согласовано:

Исп. Миронов М. А89166642427



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

/&  0 /  20 A f г. №

Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав субъектов законодательной 
инициативы по проекту федерального закона № 346129-7 «О внесении 
изменения в статью 33 Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».

Согласие авторов законопроекта имеется.

Согласовано: Терентьев

Исп. Антохина И. А.4956922826

П в т и852205
Государственнах Дума ФС РФ

Дата 12.01.2018
№361642-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

'foZ' 2ъ /Л .  №

Председателю Г осударственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав авторов проекта Федерального 
закона № 346129-7 О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

С авторами законодательной инициативы согласовано.

М.Б. Терентьеа^<  ̂ ГМ.В. Тарасенко

С уважением,
Депутат Государственной Думы В.И. Мельник

Г осударственна* Дума ФС РФ 
Дата 12.01.2018
*19361497-7; 1.1

исп. Н.Х Оболенская (8  495 692 58 17)



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20/S №

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в число авторов проекта федерального закона 

№ 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Депутат Государственной Думы Ю.В.Кобзев

Исп.: Ю.Э.Гайдо, (495) 692-98-22, 
(916) 187-15-79

1 1 8 0 1 8 4 1 1 2 0
Г осударственная Дума ФС РФ

Д ата 11.01.2018
>Гв360379-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

/ L  g jU z f id  20/ Л .

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

ВОЛОДИНУ В.В.

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав авторов проекта федерального 
закона № 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Согласие авторов законопроекта имеется.

Т.В .Сапрыкина

«Согласовано»:

М.Б. Терентьев 

М.В. Тарасенко

Зубкова А.В., % 495 692 2725 
8 903 526 5223



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

/б 20 IS г.

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии с пунктом I1 статьи 107 Регламента Государственной Думы 
прошу включить меня в состав авторов проекта федерального закона № 346129-7 
«О внесении изменения в статью 33 Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».

Согласие авторов законодательной инициативы имеется.

Н.В. Панков

Депутаты Г осударственной Думы:

Исо.: Соцком Т С. Тел.: 8(495)692 37 41
Государствеянш Дума ФС РФ

Дата 10.01.2018
№559084-7: 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав авторов проекта федерального 
закона № 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 
"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"».

С уважением,
Е А . Митина

Согласовано:

Депутаты Г осударственной 

М.Б.Терентьев 

М.В. Тарасенко

Верстакова 89035015256, 84956926194
Государственная Дума ФС РФ

Дата 22 12 2017
№348462-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Ц  20 /У г. №_____

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу считать меня соавтором проекта федерального закона № 346129-7 

«О внесении изменения в статью 33 Федерального закона "О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации'*».

С уважением,

Н.В. Говорин

Исп : С.Е.Гранокжая 
89165601560 17121 “763207

Г осудзрственкая Дума ФС РФ 
Д ата 25.12.2017 
■N*349536-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

ЛА. Q(ucaJjJy,Q  20 ]~к . №_____________

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить меня в состав авторов законопроекта 
№ 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

С авторами указанного законопроекта согласовано.

С уважением,

Депутат Р.А. Азимов

Согласовано:

Исполнитель:
Копылова А. А..
тел. 8-495-692-97-45 ilVi7004,l67520i__

Государственная Дума ФС РФ 
'  Дата 22 12.2017



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

З Л г  И *2 20I №

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас включить в состав инициаторов проекта федерального 
№ 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона иО 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Согласие субъектов законодательной инициативы, выступивших 
инициаторами указанного законопроекта имеется.

С уважением,

Согласны:

М.В .Тарасенко 

М.Б.Терентьев

Н.Т.Антошкин

А.Б.Василенко

II
117003 710206

Г осударсгвекная Дума ФС РФ 
Дата 22.12.2017 
№347913-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

jj / 2 0 ^ г.

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в число авторов проекта федерального закона 
№ 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации"».

В.В.Николаева

Согласовано: М.Б. Терентьев, 

.В.Тарасенко.

Исп. Моисеев А. В. 
8-495 -692-88-25

11 1 6 9 7 Г 174620(
Государственная Дума ФС РФ 

Дата 21.12.2017 >9347606-7; 1.1 _



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

/с* /  /с ? ____20 / Яг. №

Председателю 

Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в состав инициаторов проекта федерального закона 

№ 346129—7 «О внесении изменений в статью 33 Федерального закона "О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации"».

КТ. Слыщенко

М.Б

И с п .:  К о н т а р е в  С . С .  
+ 7 ( 9 6 3 )  667  96 68

III
'116935 150203

Государствеклая Дума ФС РФ  
Дата 21.12.2017 
№347268-7; 11



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Председателю Г осударственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Регламента Государственной Думы ФС 
РФ прошу включить меня в состав авторов законопроекта № 346129-7 «О 
внесении изменения в статью 33 Федерального закона иО социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации", внесенного депутатами 
Государственной Думы.

Депутат Г осударственной Думы ФС РФ, 
первый заместитель председателя 
Комитета Г осударственной Думы 
по контролю и Регламенту

Астахова А.И. 8-495-692-46-36, 8-916-471-97-82

Дата 22.12.201? 
>348270-7; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20>#т. №

Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Регламента Государственной Думы ФС 
РФ прошу включить меня в состав авторов законопроекта № 346129-7 «О 
внесении изменения в статью 33 Федерального закона "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации”, внесенного депутатами 
Государственной Думы.

А.Г. Кобилев

illllllllii525202
Государственная Дума ФС РФ

Дата 22.12.2017
№348271-7, 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20i f  г. №

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в состав авторов проекта федерального закона 
№ 346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации"».

С авторами законопроекта согласовано.

Депутаты Г осударственнойДумы:
М. В. Тарасенко f
М. Б. Терентьев

_____ __Дитовченко А. Г.

Иси. Терентьев В.Ю. 
Те.]. (495) 692-35-76

111
118137 7952Q61

Госудярстиеннаи Дума ФС РФ 
Дата 12.01.2018 
>361841-?; 1.1



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

л Л о у и Я  Т.

Государственная Дума ФС РФ
Дата !2 01.2018 №361927--; 1.1

№ ___________

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Просим включить нас в состав субъектов права законодательной 
инициативы по проекту федерального закона № 346129-7 «О внесении 
изменения в статью 33 Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации».

С авторами законопроекта согласовано.

С уважением,

Согласовано:

М.Б. Терентьев

Тарасенко

Исп.Ялинова К.В 
Тел 8(495)6928143



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

4Л 20/ 4*г. №

Председателю 
Государственной Думы 

Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу Вас, включить меня в число авторов к проекту федерального 

закона № 346129-7 О внесении изменений в статью 33 Федерального закона 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Согласие авторов имеется.

С уважением,

Исполнитель: Мымрик А.А. 
Тел. (495) 692-32-14

Г осударственная Дума Ф СРФ  
Дата 12.01.2018 
-Ye362230-?; U



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

i t  О /  20 №]г.

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации
В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Прошу включить меня в соавторы проекта федерального закона 
№346129-7 «О внесении изменения в статью 33 Федерального закона мО 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

С уважением,

А.Ф. Тихомиров

Согласовано:

Исп.: Филиппова Е.В., 692-07-04

М.Б. Терентьев

in
118172|!08320

Государственная Дума ФС РФ  
Дата 12.01.2018 
№362234-7; I 1



Вносят депутаты Г осударственной Думы 
М.Б.Терентьев, М.В.Тарасенко, К.Г.Слыщенко,
В.В.Николаева, Н.Т.Антошкин, А.Б.Василенко, Р.А.Азимов, 
Ф.Г.Ганиев, В.В.Иванов, А.Г.Кобилев, Н.А.Митина,
H.B.Говорин, Н.В.Панков, Ю.В.Кобзев, Т.В.Сапрыкина, 
В.И.Мельник, Р.А.Баталова, И.В.Белых, А.Г.Литовченко, 
Р.Ш.Хайров, И.С.Минкин, М.И.Щаблыкин, А.Ф.Тихомиров

Проект №

з ш г в - 9-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

В статье 33 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4563; 1999, № 2, ст. 

232; № 29, ст. 3693; 2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 2, ст. 167; № 43, ст. 4108; 

2004, № 35, ст. 3607; 2011, № 30, ст. 4596; № 45, ст. 6329) в части седьмой 

слова «за исключением пункта 1 части 1 статьи 4 указанного Федерального 

закона» заменить словами «за исключением подпункта «а» пункта 1 части

1.1 статьи 4 указанного Федерального закона».

Президент Российской Федерации



Приложение
к проекту федерального закона № _____
«О внесении изменения в статью 33 
Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

Вносят депутаты Государственной 
Думы Российской Федерации 
М.Б.Терентьев и М.В.Тарасенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 
«О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации на 

организации, которые созданы общероссийскими общественными 

объединениями инвалидов, и уставный капитал которых полностью состоит 

из вкладов общественных организаций инвалидов, и среднесписочная 

численность инвалидов в которых по отношению к другим работникам 

составляет не менее чем 50 процентов, а доля оплаты труда инвалидов в 

фонде оплаты труда - не менее чем 25 процентов, распространяется действие 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» при соответствии 

данных организаций требованиям, установленным указанным Федеральным 

законом, за исключением пункта 1 части 1 статьи 4, в котором определена 

допустимая суммарная доля участия в уставном капитале.

Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 408-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

требования по определению допустимой суммарной доли участия в уставном 

капитале были перенесены в подпункт «а» пункта 1 части 1.1 статьи 4 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и



среднего предпринимательства в Российской Федерации». Статьей 4.1 

данного Федерального закона установлено, что сведения о юридических 

лицах и об индивидуальных предпринимателях, отвечающих указанным в 

статье 4 условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, вносятся в единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства.

Таким образом, после принятия Федерального закона № 408-ФЗ по 

формальным основаниям на организации, созданные общероссийскими 

общественными объединениями инвалидов, также должны распространяться 

требования о размере доли в уставном капитале. В результате, по этим 

формальным основаниям некоторым организациям общероссийских 

общественных объединений инвалидов налоговые органы отказывают во 

включении в упомянутый единый реестр.

Данный законопроект носит технический характер и исключает 

формальные основания для отказа во включении организаций 

общероссийских общественных объединений инвалидов в единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства.



Приложение
к проекту федерального закона № ___
«О внесении изменения в статью 33 
Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

Вносят депутаты Г осударственной 
Думы Российской Федерации 
М.Б.Терентьев и М.В.Тарасенко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона 
«О внесении изменения в статью 33 Федерального закона 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 

статью 33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» не потребует дополнительных финансовых расходов 

из средств федерального бюджета.



Приложение
к проекту федерального закона № ___ _
«О внесении изменения в статью 33 
Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

Вносят депутаты Государственной 
Думы Российской Федерации 
М.Б.Терентьев и М.В.Тарасенко

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, 

дополнению или принятию в связи с принятием 
проекта федерального закона «О внесении 

изменения в статью 33 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

В связи с принятием проекта федерального закона «О внесении 

изменения в статью 33 Федерального закона «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» не потребуется внесения изменений и 

дополнений в другие федеральные законы.


	1 Пост-Ком-ФЗ-соц.защ.инв
	2 проект ФЗ

